⁵ ‘ discendentis;’ *MSS.*

Burdegala, ¹ Risuncium pervenerunt; ubi redditia eis villa, equos suos de navibus eduxerunt.

Eodem tempore Wallenses, insurgentes contra regem, in diversis partibus diversos sibi principes præfecerunt. Aquilonares enim, qui circa partes Snowdoniae habitant, capitaneum habentes et ducem quemdam de genere Lewelini principis ultimi, Madocum nomine, villam et castrum de Karnervan combusserunt; magna Anglicorum multitudine, qui nihil tale suspicantes ad nundinas venerant, interfecta. Occidentales vero Wallenses, præposito sibi juvete quodam Mailgone, in partibus Penbrochiae et Kaermerdyn mala plurima perpetrarunt. Quidam etiam Morganus dictus, Wallenses australes concitans, comitem Gloverniæ Gilbertum, qui progenitores suos exheredaverat de terra sua, quæ ²Glamorgan dicitur, fugavit et expulit. Rex Angliae Walliam ingressus, Eadmundum germanum suum et Henricum comitem Lincolniae, parantes se ad transfretandum in Vasconiam cum exercitu, ad se in Walliam revocavit. Quibus in die sancti Martini appropinquantibus castello comitis Lincolniae de Dunbey, Wallenses in magna virtute occurrerunt, et conserto gravi prælio repulerunt.

Cœlestinus papa, se minus sufficientem ad regendam ecclesiam sentiens, de consilio Benedicti ³Cajetani cessit papatu, edita prius constitutione super cessione pontificum Romanorum. Robertus de Winchelese, doctor sacrae theologie, a papa Cœlestino confirmatus, et in

Cœlestine V.
resigns the
popedom.

Robert of
Winchelsea
made arch-
bishop of
Canterbury

¹ This is from *Ar.* ‘Risuna-

clium;’ *Cod. Reg.*

² This is from *M.*, instead of

‘Glomorgan,’ *Cod. Reg.*

³ ‘Gagetani;’ *Cod. Reg.*; ‘Gai-

tani;’ *Ar.*

archiepiscopum Cantuariensem in curia consecratus, in Angliam veniens, Joanni de Monemutha doctori theologiae episcopatum Landavensem auctoritate papali contulit, qui jam vacaverat multis annis. In vigilia autem Natalis Domini apud Neapolim in papam eligitur Benedictus Cajetanus, natione Campanus, de Anagnia civitate. Hic Bonifacius octavus vocatus, statim post suam creationem episcopum Ostiensem super quibusdam in praesentia cardinalium arguens durissime,¹ pallii usu privavit; et nihilominus ab eodem ante restitutionem pallii coronatur. Rex autem Angliae apud² Abercoun festum tenuit Nativitatis Dominicæ, ubi archiepiscopum Cantuariensem ad se venientem, misso ei obviam ad securum conductum faciendum clero quodam Joanne de Berewico cum manu armata, gratiore recepit; et fidelitate ejus quam ex more tenetur regi facere admissa, cum favore remisit.

Election of
Boniface
VIII

Edward
passes the
feast of
Christmas at
Aberconway.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCCXCV.	BONIFACII VIII. 1.	ADULFI 3.	PHILIPPI IV. 10.

John of St.
John takes
the city of
Bayonne.

IN die Circumcisionis Domini redditæ est Joanni de Sancto Joanne civitas Baionensis, quam die³ præcedente ceperant nautæ fortiter expugnatam; multosque de civibus, quos regi Anglorum adversari compertum est, præfatus Joannes captos in Angliam per mare transmisit; obsidionem vero posuit circa castrum, quod post dies octo cepit, dominumque Asperi-

¹ Walsingham, p. 25, says, in one of his interpolations, that Celestine said to Boniface, 'Ascendi ut vulpes, reguabis ut leo, morieris ut canis'; but as Trivet does not mention this, and the anecdote is at variance with

the meekness of Celestine, while the violence of Boniface has been much exaggerated, we are inclined to think the anecdote belongs to a much later age.

² 'Abertoun;' *Cod. Reg.*

³ 'præcedenti;' *MSS.*

montis, qui illud detinuerat, cum aliis custodiæ mancipavit: duas etiam galeas pulcherri-
mas, quas ad munimen urbis rex Francorum fecerat, in usum suum accepit. Non multum vero post redditum est Anglicis villa Sancti Joannis de Sordes, multasque alias villas cuperunt et munitiones; quibusdam se sponte dederunt, quibusdam violenter subactis: auctusque est Anglicorum exercitus in brevi, multis fraude Gallicorum cognita ad fidelitatem regis Angliae reversis, in quatuor millibus peditum equitibusque ducentis.

Rex Angliae transito flumine de Coneweie ut ulterius progrederetur in Walliam, cum nondum totus comitaretur exercitus, captis bigis et curribus victualibus onustis a Wallensibus, per tempus aliquod penuria coartatur; ita ut quousque veniret ad eum reliqua pars exercitus, aquam melle mixtam biberet, paneque cum salsis carnibus vesceretur.¹ Comes Warwici, auditio quod Wallenses in maxima multitudine in quadam planicie inter duo nemora se adunassent, assumpta secum electa militia cum balistariis et sagittariis, de nocte superveniens eos undique circumcinxit; qui fixis in terra lanceis cuspides in oppositum irruentium dirigunt, ut sic se ab impetu equitum tuerentur. Sed comes inter duos equites posito uno balistario, ac jaculis balistarum magna parte eorum, qui lanceas tenebant, prostratis, cum turma equitum

Success of
the English

Edward
advances
against the
Welsh.

¹ Cumque haberent modicum vini, vix unius lagenæ ^a castellum, quod pro rege salvare decreverant, non adquievit ipse rex, sed ait, 'Omnia in necessitate debent esse communia, et omnes

unani et similem dietam patiemur quousque respiciat nos ipse Deus in alto; nec præficiar vobis in esu, qui coartationis illius origo et causa sum.' Hem. p. 57.

^a More properly 'costrellum.' A costrell was a vessel containing twelve pounds liquid; here it means, in a more indefinite sense, a flagon or stoup.

They are
routed with
great
slaughter.

in reliquos irruens, tantam intulit stragem, quanta eis una vice illata non creditur temporibus retroactis.¹ Interim rex Angliae, ad compescendas Wallensem insolentias, castrum in insula, quæ Anglesea dicitur, construxit, quod Bellum-mariscum voluit appellari. Wallenses, fame et inedia consumpti, ad pacem regis in brevi venire coguntur.

Transactions
in Gascony.

Eodem anno Carolus, germanus regis Francorum, Vasconiam cum exercitu ingressus, Risuncium obsedit; et, fugiente ejus capitaneo Joanne de Britannia cum Roberto Tipetoft, paucis relictis ad tuitionem villæ militibus, feria quinta in hebdomada Paschæ cepit; militesque ibi repertos, scilicet Radulfum de Tovy, Amicum de Sancto Amando cum fratre suo, Radulfum de Gorges, Rogerum de Leibourne, et Joannem de Cretinge cum aliis militibus ²tredecim, et scutiferis triginta tribus, Parisios transmisit. Occisus est ibi Adam de Cretinge, miles admodum probus, proditione cuiusdam militis nomine Walteri, cognomento Giffardi, qui factus transfuga moratus est in Galliis annis multis. Eodem die redditæ est Anglicis villa S. Severi, cuius capitaneus Hugo de Ver constituitur. Carolus autem, ³eversis villa et castro Risuncii, S. Severum, antequam sufficienter muniatur, properat obsidere; quam in magnum Gallicorum dispendium, qui ibidem fame moriebantur et peste, temuit præfatus Hugo ⁴tredecim septimanas. Deficientibus tandem iis qui ⁵intus erant victualibus, per mediationem

¹ ‘Mortuorum etiam hinc et inde numerum novit DEUS, et non homo.’ Chron. Dunst. p. 625.

² Compare with Hemingford, p. 50, who makes the number twelve, and gives the names of the captives.

³ ‘egressus de villa et castro Risuncii;’ D.A.

⁴ Hemingford says ‘nine weeks,’ and calls the place ‘Sanctum Cynerum;’ p. 50.

⁵ ‘intererant;’ D.A.

comitum de ¹Amidois qui erat cum Hugone,
²et Succensis qui erat cum Carolo, obtenta est
treuga dierum quindecim; infra quos licet
obsessis pro subsidio mittere in Baionam. Quo
deficiente ad terminum prætaxatum, redditæ est
villa Gallicis, ita quod salvata sunt recedentib-
bus arma cum supellectili sua tota, dato con-
ductu usque ad duas dietas ab exercitu; rema-
nentibus vero nulla est illata molestia, sed po-
tius obsides prius adducti Tolosam, per senescal-
lum regis Franciæ in villa repositi sunt, resti-
tutis eis omnibus rebus suis. Carolus, positus
in villa custodibus, cum exercitu suo revertitur
in Franciam; post ejus discessum, infra paucos
dies capta est villa ab Anglieis iterato.

Eodem anno duo cardinales, Albanensis et
Prænestinus, primo ad regem Franciæ, postea
ad regem Angliæ venerunt; missi a papa Boni-
facio pro pace inter reges et concordia refor-
manda.³ Qui circa Pentecosten venientes Lon-
donias, ibidem ex mandato regis, adhuc in Wallia
existentis, ejus præstolabantur adventum, qui
fuit circa festum S. Petri ad Vincula. Cardinales
nuntium suum prosequentes, et pacem suadent-
tes, treugamque duorum annorum petentes, re-
spondenteque rege quod in pacem vel treugam
absque regis Romanorum consensu [⁴assentire,
propter fœdus inter eos initum et juramento
firmatum, non poterat; rogaverunt regem, ut
regis Romanorum consensum] in inducias impe-
traret. Rege autem ob reverentiam curiæ Ro-
manæ petitioni eorum annuente, circa Nativita-

Two car-
dinals en-
deavour to
effect a
reconcilia-
tion between
the kings
of France
and England.

¹ D'Acherius suggests that there must be an error in this proper name.

² 'et;' omitted in *D.A.*; 'Suc-
censi;' *Ar.*

³ See the letters of Pope Boniface, and the English king's reply, in *Hem.*, p. 61 et seq.

⁴ From 'assentire' to 'in indu-
cias' are carelessly omitted in
Ar.

Capture of
Madoc,
prince of
Wales.

French
rovers land
at Dover,
spoil its
priory, and
set fire to
the town.

John Balliol
revolts from
his allegiance
to Edward.

tem Virginis gloriae in Gallias revertuntur. Circa festum vero S. Laurentii, Madocus, qui se principem Walliae fecerat, captus et Londonias adductus, perpetuae custodiae mancipatur.

Cassis Gallicana, Dovoriam veniens, emisit praedones, qui, spoliato prioratu et² uno monacho sene occiso, partem magnam oppidi incenderunt; quorum aliqui ante redditum ad naves interfici sunt, sed plurimi evaserunt. Cito post vero galea quædam Gallicorum, casu quodam ad portum de Hyda appulsa, capta est per Joannem de³ Columbariis, militem nobilem, nautis qui eam⁴ abducere conabantur interfici. Nautæ etiam Gernemuthenses Cæsaris-burgum in Normannia incendio vastaverunt, spoliataque abbatia canonicorum regularium, canonicum quemdam senem in Angliam adduxerunt. Portuenses quindecim naves Hispanicas onustas mercibus, tendentes in Damonem portum Flandriæ, captas deduxerunt Sandwicum. Joannes rex Scotiæ, homagii et fidelitatis suæ immemor, destinatis ad regem Francorum nuntiis Willelmo sancti Andreæ et⁵ Matthæo Dunkelsensi episcopis, Joanne de Soules, et Ingeranno de⁶ Umfraville militibus, clam contra regem Angliae foedus iniit; petens in affirmationem negotii matrimonium contrahi inter filium suum Edwardum ac nobilem puellam Joannam filiam Caroli, germani regis Franciæ; spondens se velle regem Angliae totis viribus

¹ 'ductus;' *M.*

² The rest of the monks had taken refuge in the bell-tower, when this old man was seized, and 'coram ipso altari trucidatus est, et obtulerunt eum Deo sacrificium matutinum.' Hem. p. 60.

³ 'Kalendariis;' *Ar.* 220.

⁴ 'ducere;' *M.*

⁵ 'Willelmo;' *Cod. Reg.* For

'Matthæo,' see the authorities ad loc. quoted in the next note.

⁶ 'Westpennile,' or 'Vinste-nule;' *Cod. Reg.*: 'Uuispenvile; Ar. 220: 'Ingram de Umfraville'; Hem. 76: 'Ingelramus Umfraville'; Fordun a Hearne, ii. 153-154: and 'Ingramus de Umfrevalle'; Knighton, X. Script. 2473. 61. See the treaty at large in places referred to as above.

impugnare, et a guerra cum rege Franciae impedire; sicut in scriptis inter utrosque reges confessis plenius continetur. Elegerunt autem Scoti duodecim pares, quatuor videlicet episcopos, quatuor comites, et quatuor barones, quorum consilio rex regnum suum gubernare debebat; per quos etiam ut in hanc consentiret proditio-
The government of Scotland.
nen fuit inductus. Miles quidam, dictus Thomas de ¹Turberville, in Vasconia captus, et Parisios inter alios captivos detentus, procurante civitatis ejusdem praeposito, liber dimittitur, sponsione jurauento firmata quod contra regem ²Walliam commoveret; qui cum venisset in Angliam, proditionis convictus tractus ac suspensus dignas luit sceleris sui poenas.

Henricus de Hispania, mortuo nepote suo Sanctio, custos regni Castellæ, et filiorum regis tutor, efficitur. Jacobus, frater Alfonsi, quondam regis Aragoniæ, tradita fratri suo juniori, nomine Frederico, Sicilia, regnum Aragoniæ post mortem fratris accepit; et uxorem dicens filiam Caroli regis Siciliæ, reconciliatur ecclesiæ, ob sidibus quos frater suus tenuerat liberatis. Gilbertus, comes Gloverniae, hoc anno dies suos clausit, relictis ex uxore sua Joanna filiabus tribus, et filio unico junioris ætatis, nomine Gilberto. Willelmus etiam de Valentiis, comes Penbrochiæ, moritur, et in ecclesia monachorum Westmonasterii sepelitur. Successit ei in comitatu filius ³Aymerus. Rex Angliæ a rege Scotorum (ignorans eorum proditionem) cum auxilium pro guerra sua instanter petisset, et sibi responderetur in dubiis, suspectum habens negotium, rogavit ut ob secu-

Death of
Gilbert
earl of
Gloucester.

¹ 'Turberville,' *Ar.* 220. For his sedition at large, see Hem. p. 78.

² 'guerram commoveret in Wallia,' <i>M.</i> ³ 'Aymericus,' <i>D'A.</i> et <i>Ar.</i> 220.
--

Edward demands the cession of the castles of Berwick, Edinburgh, and Roxburgh, till the end of the war.

Disturbances in Flanders.

ritatem usque ad finem guerræ castra tria, vide-
licet Berwici, Edeneburgiæ, Rokesburgiæ, trade-
rentur in manu sua, quæ post guerram restitue-
ret, si eos sibi comperisset fideles. Quod cum
Scoti facere renuissent, rex de proditione eorum
certior, cum exercitu versus Scotiam progressus,
disposuit eam vi subjicere, nisi ab his quæ
referebantur, et quæ jam in opere ¹ostendeban-
tur, se possent legitime excusare. In villis
Flandriæ cum majores, qui scabini dicuntur, in
his, propter quæ discordia suborta erat inter eos
et communem populum, judicio comitis stare
renuissent, ad curiam regis Franciæ appellarunt.
Vocatus autem comes a rege, cum Parisios
venisset, detentus ibidem est, quoisque filiam
suam, cum qua filius regis Angliæ ²matrimonium
(ut dicebatur) contracturus erat, pro se regi
Francorum obsidem reddidisset.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM	
MCCXCVI.	BONIFACII VIII. 2.	ADULFI 4.	PHILIPPI IV. 11.	EDWARDI I. 24.

Edmund,
the king's
brother,
crosses
over to
Gascony.

PETRUS et Jacobus de Columna a cardinalatu
per papam Bonifacium deponuntur circa Con-
versionem S. Pauli. Eadmundus, germanus regis
Angliæ, associato sibi Henrico comite Lincolniæ,
cum exercitu valido in Vasconiam transfretavit;
cui redditum est feria quinta in Cœna Domini
castrum de ³Spara, et postea alia castra plura.
Cum autem appropinquans Burdegalæ ad refici-
endum se cum exercitu castra posuisset in ⁴villa
quadam nomine ⁵Bochele, feria quarta in heb-
domada Paschæ Gallicorum exercitus de Bur-
degala egressus, disposuit ex improviso Anglicos,

¹ ‘ostendebant;’ M.

² ‘matrimonium fuerat con-
tracturus;’ M.

³ ‘Sparta;’ M.

⁴ ‘villula;’ M.

⁵ ‘Bokele;’ Cod. Reg.

tantum per duas leucas ab urbe distantes, cele-
riter occupare.¹ Præmuniti aliquantulum An-
glici de adventu hostium, ad bellum se parant,
et armati, prout articulus temporis permisit,
parti occurrunt adversæ; consertoque gravi
prælio, non sine strage multa, Gallos cogunt
ad urbem reverti. Quos dum fugientes inse-
quuntur, ingressi sunt urbem duo milites An-
glicani, fratres domini Petri de Malo-lacu, et
tertius² Vasco, cum duobus vexilliferis Joannis
de Britannia et Alani la Souche, quos ceperunt
Gallici portis clausis. Devastata vero magna
parte suburbii incendio, Eadmundus propter
quasdam causas arduas revertitur in Baionam;
ubi non multo post in ægritudinem decidens,
terminum vitæ clausit. Obsedit post hæc ex-
ercitus Anglicanus urbem Aquensem, sed pe-
nuria victualium coactus discedere obsidionem
omisit. Comes Attrabatensis, per regem Fran-
corum in Vasconiam missus, munitiones quas-
dam de manu Anglicorum extorsit. Qui vero
Burgum super mare tenebant, obsidente eos
domino de Sulliaco, inducias impetrantes, usque
Blavium pro commeatu nuntios transmiserunt.
Ubi cum navem victualibus onustam ceteri de-
ducere recusarent, Simon de Monte-acuto, miles
strenuus et cordatus, per medias galeas Galli-
corum, quæ ad prohibendum transitum navium
fluvium observabant, adspirante flatu prospero
usque Burgum deduxit: quo cognito, soluta ob-
sidione, dominus de³ Sulliaco revertitur in Gal-
lias, intento frustratus.

[Florentius, comes Holandæ, qui filium suum
regi Angliae nutriendum tradidit, cui etiam rex
filiam suam Elisabeth connubio jungere dis-
posuit.]

His trans-
actions there.

¹ 'Præmoniti,' D'A.

² This word is omitted in D'A.

³ 'Sulliaco.' Cod. Reg. The

other MSS. have 'Sulliaco.'

Florence,
count of
Holland, is
slain by his
people.

Edward,
with a large
army, cites
John Balliol
to appear
before him
at New-
castle; but
he refuses
to come.

The Scots
are the first
to attack the
English.

Seven Scot-
ish barons
with a large
army invade
England.

They besiege
Carlisle.

nebat, quemdam spurium sibi volens heredem substituere, a propria gente necatur.]¹ Rex Augliae, immenso coadunato exercitu, venit ad Novum-castrum super Tinam: ad quem locum Joannem regem Scotorum citari fecerat edicto publico, ut de his quæ sibi debebant objici responderet; quo ad diem præfixum nec per se comparente, nec per nuntium se excusante, rex de consilio suorum decrevit ulterius procedendum. Interim miles quidam Robertus de Ros, dominus castri de Werk, non obstante fideliitate quam regi Angliae juraverat, ad Scotos transfluit: super quo germanus ejusdem Willelmus de Ros regem præmuniens, petivit sibi mitti subsidium quo posset castrum defendere contra Scotos. Misitque rex illuc viros mille, qui recepti in villa quadam dicta ²Prestfen, omnes eadem nocte a Scottis, quorum capitaneus erat præfatus transfuga Robertus de Ros, intersecti sunt, exceptis paucis qui dilapsi sunt fuga. Quo audito, mox rex cum exercitu ad castrum illud properat, gavisus in hoc, ut fertur, quod Scotti primi cœperant hostilia exercere. Rege itaque apud prædictum castrum Paschalem solemnitatem peragente, septem comites Scotiæ, de Bowan, de Meneteth, de Straderne, de Lewenos, de Ros, de Athel, de Mar, ac Joannes filius Joannis Comin de Badenau, collecto exercitu valido in Valle Anandiæ, feria secunda Paschæ Angliam ingressi, vastabant omnia cæde et incendio, non parcentes aetati vel sexui, venientesque Karleolum urbem ipsam obsidione cinxerunt. Combusto autem suburbio, cum ad portam civitatis cremabilia conge-

¹ The foregoing sentence is omitted by Walsingham. ² 'Prestifen; '*M. et Ar.*: i. e. Preston.

rerent, nobilis quidam de Galwidia, dum portæ civitatis appropinquaret, unco ferreo ab his qui super portam erant attrahitur, confossusque lanceis enecatur. In carcere vero civitatis quidam explorator detentus, cum adventum suorum audisset, carcerem incendit, cuius igne flatu venti in domos alias delato, urbis pars magna crematur. Viri tamen et mulieres ad muros concurrentes lapidibus et telis Scotos a muris propulsant, urbem viriliter defendantes. Scoti videntes se non proficere, feria quarta omissa obsidione in Scotiam redierunt.

They are unsuccessful, and return to Scotland.

Eadem die, scilicet feria quarta in hebdomada Paschæ, rex cum exercitu progrediens, transito flumine quod Tweda dicitur, Scotiam ingressus est; et burgenses Berewici ad pacem invitans, per diem unum integrum expectavit; quibus ad pacem venire nolentibus, cœpit in die Veneris villæ appropinquare, fixis tentoriis in domo monialium de Caldestreme, a qua distabat villa Berewici per dimidiā tantum leucam. Advenerunt autem et viginti quatuor naves Angliæ; quarum nautæ incalescente sole exercitum regium in quadam planicie præparatum conspicientes, ubi rex novos milites fecerat, aestimantes regem velle villæ dare insulatum, portum ingressi et ad terram applicantes conflictum ineunnt cum villanis; ubi quatuor navibus perditis, ceteræ cum refluxu salvæ et integræ revertuntur. Divulgato autem in exercitu facto nautarum, rex ² apertæ terræ transgressus sine difficultate fossatum, quod Scotti

Edward advances into Scotland.

Transactions at Berwick.

¹ ‘retrahuntur;’ *M. et Ar.*: ‘cum refluxu fluvij integre retrahuntur;’ *Ar.* 220. Dunstable, p. 648, makes the loss of shipping more disastrous. Hemingford, p.

9, allows the loss of three only, and says that the rest, thirty in number, escaped at the flow of the tide.

² ‘a parte;’ *D'A.*

Transactions
at Berwick.

fecerant, villam occupavit, unico tantum de suis militibus interfecto. Mercatores enim Flandrenses, qui in villa eadem domum ad modum turris fortissimam habebant, jacula mittentes in Anglicos et pila, Ricardum de Cornubia, militem¹ strenuum, a casu spiculo trajecerunt. Ad quos cum non de facili pateret accessus, allato igne, incendio suffocantur. Eadem nocte dormivit rex in castro, quod redditum est ei, salvis vita et membris iis qui in eo erant, et praestito juramento quod contra regem Angliae arma de cetero non portarent; omnesque quo volebant abire permittuntur, excepto eorum capitaneo Willelmo Duglas, quem usque ad finem guerrae rex secum retinuit. Dum autem rex villam Berewici novo fossato muniret, circa ingressum mensis Aprilis venerunt ad eum guardianus et lector fratrum Minorum de Rokesburgia,² deferentes litteras Joannis regis Scotiae, tenorem hujusmodi continententes:

John
Balliol's
letter to
Edward,
renouncing
his allegi-
ance.

‘Magnifico³ principi domino Edwardo, DEI gratia regi Angliae, Joannes eadem gratia Scotiae rex. Cum vos ac illi de regno vestro, vobis non ignorantibus, vel ignorare non debentibus, per⁴ violentam potentiam, nobis ac regni nostri incolis graves, immo intolerabiles injurias, contemptus, et gravamina, nec non et damna enormia contra nostras et regni nostri libertates, ac contra DEUM et justitiam notorie et frequen-

¹ ‘nobilem;’ *M.*

² According to Fordun, the abbot of Arbroath was the bearer of Balliol's renunciation of his allegiance; to which Edward replied, ‘A ce fou felon, tel foli fecis;’ and immediately added, ‘Sil ne volt venir a nous, nos vendrons a li.’ Quod est dictu,

tatem facis, quod si ipse mittens non vult venire ad nos, nos veniemus ad eum.’ Fordun a Goodall, ii. 156.

³ See this letter in Knighton, X. Script. 2477; Hem. 92; Walsingham, 66; Rymer, ii. 707.

⁴ ‘violentem;’ *D'A., M., Ar., et Ar.* 220.

ter intuleritis, nos extra regnum ad levem quam-
cumque suggestionem pro libitu vestræ volun-
tatis citando et indebito vexando, castra nostra
et terras et possessiones nostras et nostrorum
infra regnum nostrum sine nostris demeritis oc-
cupando, bona nostra ac subditorum nostro-
rum tam per terram quam per ¹mare rapiendo,
et infra regnum vestrum receptando, mercatores
et alios regni nostri incolas occidendo, homines-
que nostros de regno nostro violenter abducen-
do, ipsosque ibidem detinendo et incarcерando.
Super quibus reformandis nuntios nostros sæpe
transmisimus, quæ non solum adhuc remanent
incorrecta, verum etiam de die in diem per vos,
et vestros, prioribus deteriora cumulantur. Vos
namque jam cum innumerabili multitudine ar-
matorum, vestro exercitu publice convocato, ad
exheredandum nos et regni nostri incolas, ad
fines regni nostri hostiliter accessistis, et ultra
progredientes in regno nostro strages et incen-
dia, nec non insultus et invasiones violentas,
tam per terram quam per mare commisistis in-
humane. Nos dictas injurias, contemptus, et
gravamina, et damna, nec non et hostiles im-
pugnationes ulterius sustinere non valentes, nec
in fidelitate et homagio vestro, licet per vio-
lentam ²impressionem extortis, manendo; contra
vos et ad defensionem nostram et regni nostri,
cujus defensioni et tuitioni vinculo juramenti
sumus adstricti, nos volentes erigere; fidel-
itatem et ³homagium tam a nobis quam ab aliis
quibuscumque regni nostri incolis fidelibus nos-
tris, ratione terrarum quas in ⁴nostro regno tene-
bant, et etiam ratione menagii seu retentionis nos-

Ballo's
letter to
Edward.

¹ ' aquam'; *M.* et *Ar.*

² ' impressionem impressam';
Ar., *Ar.* 220, and *Wals.* 66.

³ ' homagia'; *M.*

⁴ ' vestro'; *M.* et *Ar.*

trä, nomine nostro ac nomine eorundem omnium et singulorum vobis reddimus per præsentes.¹

Rex audita hac littera resignationem homagii sui admisit, et cancellario suo præcepit hanc litteram registrari, ad perpetuam memoriam rei gestæ. Comites Scotiæ superius nominati, cum eorum comitiva, apud castrum de ²Gedeworthe coadunati, profecti sunt in Angliam; et vastantes omnia cæde et incendio, ³usque ad prioratum Haugustuldensem, et in eodem, fugientibus canonicis, se quarto idus Aprilis receperunt. Mane vero facto, prioratum cum tota villa incendio destruxere. Progressi inde ad domum monialium de Lamelay, ⁴domibusque quibusdam salva ecclesia incensis, cum ingenti præda in Scotiam revertuntur. Patricius, comes de Dunbar, ad regem Angliae veniens, se eidem cum tota sua subdidit potestate. Castrum de Dunbar in festo S. Michaelis obsessum a Scotis, fraude quo-rumdam in eo existentium redditum est eisdem: pro quo recuperando misit rex Joannem Surreiæ et Willelmum Warewici comites, cum militia magna valde. Quibus superveniens Scotorum exercitus, ut obsessis ferret auxilium, excipitur pugna dura: ⁵fugientibus tandem Scotis insequuntur Angli per octo milliaria fere, usque ad forestam de ⁶Selelark, stragem nimiam ingerentes; ita ut caesorum numerus ad decem millia hominum fuerit æstimatus. Sabbato

The Scots
invade
England,
set fire to
the priory
and town of
Hexham,
and return.

They recover
Dunbar.

Battle of
Dunbar
disastrous to
the Scots.

¹ 'Et fuit ista litera sine data;' Hem. 93., and Knighton, ut supra.

² 'Redeworthe;' Cod. Reg. Jedworth.

³ 'usque ad prioratum cum tota villa destruxerunt;' Ar. 220.

⁴ Obliti namque sunt (Scoti), immo contempserunt, memoriam reverendi patroni ejusdem do-

mus, et quandam totius Scotiæ, beatissimi scilicet Andreæ apostoli, parvi pendentes illum, quem patronum regni Scotiæ antiquitus nominare solebant;' Hem. 94.

⁵ 'domibus quibusdam;' M. et Ar.

⁶ 'effugientibus;' M. et Ar.

⁶ i. e. Selkirk.

sequente, videlicet decimo octavo calendas Maii,
regi advenienti redditum est castrum, in quo
capti sunt comites tres, de ¹Meneteth, de As-
celes et de Ros; barones sex, videlicet Joannes
Comin junior, Willelmus de Sancto Claro, Ri-
cardus Siwardi senior, Joannes Hincmartino,
Alexander de Muravia, Eadmundus Comin de
Kilbrid, cum aliis militibus viginti novem, cle-
ricis duobus, et scutiferis octoginta tribus, quos
ad diversa castra Angliae misit rex in custodia
detinendos.

Dunbar is
retaken by
the English.

Post captionem castri de Dunbar, paucis die-
bus interpositis, accessit rex ad castrum Rokes-
burgiae, quod statim redditum est ei ²a senes-
challo Scotiae, salvis vita et membris, et iis qui
secum erant in castro. Deinde progreditur ad
castrum Puellarum, quod octo dierum obsidi-
one expugnatum est, custodibus ejus vita et
membris concessis. Veneruntque ibi ad regem
Wallenses pedites in multitudine magna, et re-
misit fere rex in eodem numero Anglicos pedites
fatigatos. Accedens inde ad castrum de Stri-
velin vacuum illud invenit, custodibus dilapsis
in fugam. Illuc cum militia sua de Hibernia
in subsidium regis venit comes Ultoniae. Rex,
mare Scoticanum transgressus, venit ad villam
S. Joannis de Pert in festo S. Joannis Bap-
tistae; ubi solemnitate peracta per aliquot dies
mansit.

Edward
takes
Roxburgh
castle;

advances on
Edinburgh,
which also
surrenders;

finds Stirling
deserted;

crosses the
Firth and
proceeds
to Perth.

Dum haec agerentur, videns Joannes rex Sco-
tiae quia non haberet potestatem resistendi,
missis ad regem Angliae nuntiis, pacem et mi-
sericordiam imploravit. Cui rex benigne an-
nuens, remandavit ut ad castrum de ³Brichin

Balol sues
for and ob-
tains peace.

¹ ' Menetet ; Cod. Reg.

Ar. The rest of the sentence is
omitted by D'A.

² ' per seneschallum Scotie ;'

³ ' Brichin ; Cod. Reg. ; ' Bri-

cum magnatibus terræ suæ veniret, cum his quos rex illuc mitteret nuntios infra dies quindecim tractaturus. Misitque illuc rex Antonium Dunelmensem episcopum cum plena potestate regia, ad quem venerunt infra præscriptum tempus rex Scotorum magnatesque sui; qui post multos variosque tractatus nude et pure subjecerunt se et regnum Scotiæ regiæ voluntati; pro qua submissione observanda, Joannes rex Scotiæ filium suum obsidem tradidit, litterasque confecit, continentes in Gallico hunc tenorem:¹

Balliol's formal submission to Edward.

‘ Joannes DEI gratia rex Scotiæ omnibus præsentes litteras visuris vel audituris salutem. Quia nos per malum consilium ² falsumque, simplicitatemque nostram, graviter offendimus et provocavimus dominum nostrum Edwardum, gratia DEI regem Angliæ, dominum Hiberniæ, ducem Aquitaniæ, in multis; videlicet, in eo quod existentes et manentes in fide sua et homagio suo, alligavimus nos regi Franciæ, qui tunc hostis ejus erat, et ³adhuc est, matrimonium fieri procurantes cum filia domini Caroli fratri ejus, et ut dominum nostrum gravaremus, regemque Franciæ juvaremus cum omni potestate nostra per guerram modisque aliis; deinde per nostrum perversum consilium antedictum diffidavimus dominum nostrum regem Angliae, et posuimus nos extra fidem et homagium suum reddendo ei homagium suum, et misimus gentes nostras in terram suam Angliæ ad incendia facienda, et prædas abducendas,

chyn;’ Ar. 220. Hall is doubtful whether or not here and elsewhere *Cod. Reg.* has not ‘ Brithin’;

but he retains ‘ Brithin’ in his text.

¹ The original is preserved in

Knighton, X. Script. 2481; Hem. 99; and with a Latin translation in Rym. ii. 718.

² ‘ falsumque’ is wanting in *D'A.*

³ ‘ ad hoc etiam;’ *D'A.*

ad homicidia et alia damna perpetranda, et terram Scotiae, quae est de feodo suo, contra eum muniendo, ponentes et stabilientes gentes armatas in villis, castris, et alibi, ad defendendam terram contra eum, et desertiandum eum de feodo suo; pro quibus transgressionibus dominus noster rex Angliae antedictus, ingressus terram Scotiae, in fortitudine sua eam conquisivit et cepit, non obstante omni eo quod facere potuimus contra eum; sicut potest de jure facere tanquam dominus de feodo suo, quia nos ei homagium nostrum reddidimus, et fecimus rebellionem antedictam. Nos igitur existentes in plena potestate nostra, et libera voluntate, reddidimus ei terram Scotiae et gentem totam cum homagiis. In cuius rei testimonium fecimus fieri has litteras patentes. ^{Ballof's submission to Edward.} ¹Data apud Brichin decimo die Julii, regni nostri anno quarto, consignata littera, fractoque sigillo communis Scotiae.'

Processit rex ut videret montana Scotiae, præcedente eum semper per unam dietam episcopo Dunelmensi. Cuinque transisset Moraviam, et pervenisset usque ²Eilgin, omnia videns esse pacata, converso itinere revertitur Berewicum. In redeundo autem ³transivit per abbatiam de Scone, ubi sublato lapide quo reges Scotorum tempore coronationis solebant uti pro throno, usque Westmonasterium transtulit illum, jubens inde fieri celebrantium cathedram sacerdotum. Rex apud Berewicum convocato parlimendo, omnium magnatum Scotiae fidelitates recepit et homagia; qui ad rei gestæ memoriam perpetuam consecerunt super hoc litteras patentes,

^{Edward's progress in the Highlands and North of Scotland.}

^{Returning by Scone, he orders the royal stone to Westminster, there to serve as a sedile for the celebrating priests.}

¹ 'Donces a Kyncardyn, le secund jour de Jul, l'an de nos-
tre regne quart; Rym. ii. 718.

² 'Eilgin;' Cod. Reg., Ar., et Ar. 220.
³ 'transmisit; D'A.

eorum sigillis munitas, continentes in Gallico hunc tenorem :

Deed of the
uncondi-
tional sub-
mission of
the Scotish
barons.

‘Omnibus præsentes litteras visuris vel audituris, Joannes Comin de Badenau, etc. Quia ad fidem et voluntatem illustrissimi principis ac carissimi domini nostri domini Edwardi, DEI gratia regis Angliæ, domini Hiberniæ, ac ducis Aquitaniæ venimus; promittimus pro nobis et heredibus nostris sub pœna corporum nostorum et catallorum ac omnium quæ habere possumus, quod nos serviemus ei bene et fideliter contra omnes gentes quæ vivere et mori possunt, omnibus vicibus quibus requiremur vel præmuniemur per antedictum dominum nostrum regem Angliæ, vel heredes suos, et quod nos non sciemos damnum eorum, quin illud impediamus omnibus viribus nostris, et eos præmuniemus; et ad ista teuenda et servanda obligamus nos, et heredes nostros, et omnia bona nostra. Insuper et juravimus, tactis sacro-sanctis evangeliis; et præterea nos omnes et quilibet nostrum pro se fecit homagium dicto domino regi Angliæ in haec verba :

The form
of homage
taken by
them.

‘Ego vester homo ligius efficior, de vita, et membris, ac terreno honore, contra omnes homines qui possunt vivere et mori.’ Et idem dominus noster rex recepit hoc homagium sub his verbis : ‘Nos illud recipimus pro terris, de quibus estis nunc seisiti, salvo jure nostro aut alterius, et exceptis terris quas Joannes de Balliolio quondam rex Scotiæ nobis contulit, postquam nos ei regnum Scotiæ liberavimus, si forte aliquas terras dedit.’ Insuper nos omnes et singuli nostrum pro se fecimus fidelitatem domino nostro, regi prædicto, in his verbis : ‘Ero fidelis, legalis, fidelitatemque et legalitatem servabo Edwardo regi Angliæ, et heredi-

bus suis, de vita et membris et terreno honore contra omnes homines qui vivere possunt et mori; et nunquam pro aliquo portabo arma, nec ero in consilio vel auxilio contra eum, vel heredes suos, aliquo casu qui posset contingere; sed fideliter recognoscam et fideliter faciam servitia, quae pertinent ad tenementum, quod de eo tenere clamito: sic me DEUS adjuvet, et omnes sancti Ejus.' In harum rerum testimonium factæ sunt istæ litteræ patentes, et sigillis nostris signatae. Datum apud Berewicum anno regni regis Edwardi Angliæ domini nostri vicesimo ¹quarto.'

Homage taken by the Scottish barons to Edward.

Ordinavit etiam rex custodem Scotiae Joannem de Warenna Surreiæ et Sussexiæ comitem, thesaurarium Hugonem de ²Cressingham, iustitiarium Willelmum de Ormesby; cui mandavit rex, ut omnes tenentes de rege terras aliquas ³nominaret, et eorum homagia fidelitatesque reciperet. Joannem vero Scotiae quondam regem misit Londonias ad turrim, assignata ei decenti familia, liberumque concessit exitum ad viginti milliaria circa urbem. Joannem vero Comin de Badenau, et Alanum de ⁴Bowan, ceterosque terræ illius magnates, transtulit in Angliam ultra Trentam, sub pœna capitis redditum in Scotiam interdicens, quoque guerra sua

The king appoints officers for the government of Scotland,

and sends Baliol to the Tower of London.

¹ 'quinto'; Wals. 69. See the original in Knighton, X. Script. 2481; and Hem. 101. In the latter it concludes thus: 'Ieo serra feal et leal, et fei et leaute porterau au Rey Edward, Rey Dengleterre, et a ses heires, de vie et de membre, et de terrain honour, contre toutz gentz qe parront viver et murrire, e James pur nully armes porterau, ne en conseil ne en eide serroi contre lui, ne contre ces heires en nuls

eas, qe poet auenire; si me eide Dizus e les Sents. En temoigne de cestes choses, nous avons fet faire ceste lettre ouvert sealee de noz seals. Don a Berewyk su Twede, le 28 jour de Aust, le ane du nostre seignour Roi Dengleterre avaut dit 24.'

² 'Cressingham' is from Ar. 220; 'Cresingham'; Cod. Reg.

³ 'vocaret'; Ar. et Ar. 220.

⁴ i. e. Buchan.

Edward
holds a
parliament
at St. Ed-
mund's,
Nov. 3;

and another
at London,
Jan. 14.

Death of
St. Peter
Celestine.

cum rege Franciæ finiretur. Rex Angliæ, profectus in Angliam, apud S. Eadmundum parliamentum tenuit in crastino Animarum, in quo a civitatibus et burgis concessa est regi octava, a populo vero reliquo duodecima pars bonorum. Clerus ob ¹constitutionem Bonifacii papæ hoc anno editam, quæ prohibet sub pena excommunicationis, ne talliae vel exactiones a clero per sæculares principes quocumque modo exigantur, vel eis solvantur de rebus ecclesiæ, regi ²pro guerra petenti subsidium denegavit. Rex autem, ut de meliori responso deliberaret, negotium in aliud parliamentum tenendum Londoniis in crastino S. Hilarii distulit.

Frater Petrus de Murrone, quondam papa Cœlestinus, per Bonifacium papam captus, et in arta detentus custodia, eadem aestate, soluto præsentis vitæ ergastulo, ad cœlestia regna migravit. Filii Blanchæ, uxoris quondam Ferrandi, heredis regni Castellæ, Alfonsus et Ferrandus, auditæ morte patrui sui Sanctii, Hispanias petunt; et confederato sibi Jacobo rege Aragoniæ regnum Legionense adquirunt, quod Alfonsus primogenitus patruo suo Joanni, qui in ejus auxilium venerat, contulit, ut de se teneret in feodum. Guido comes Flandrensis, multis a rege Francorum injuriis lassitus, confederans se regi Anglorum, homagio regis Francorum renuntiavit per nuntios ad hoc missos.

Urbs Apamia proprium recepit episcopum, a Tholosano episcopatu per papam Bonifacium separata; sed cito post Lodovicus, filius regis Siciliæ, episcopus ³[Tholosæ] factus, episcopa-

¹ See this, intituled 'Litera papæ super libertate universalis ecclesiæ,' in Hem. p. 104.

² 'pro guerris suis'; *M. et Ar.*

³ Hall's emendation.

tum tenuit reunitum. Obiit Nicolaus de Longa Spatha Saresberiensis episcopus. Successit eisdem Simon de Gandavo, vir magnæ sapientiae et eximiae sanctitatis. Cardinalis Albanensis, hoc anno reversus in Angliam, regem apud Berewicum adiit, responsum requirens de treuga, quæ concessa non fuerat propter confederacionem ejus cum rege Romanorum: a quo regi responsum fuit, et per regem cardinali, quod ipse in treugam noluit assentire; reversusque est cardinalis in Gallias, intentione sua in hac parte frustratus.²

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM	
MOCXCVII.	BONIFACII VIII. 3.	ADULFI 5.	PHILIPPI IV. 12.	EDWARDI I. 25.

ELISABETH, filia regis Angliæ, post festum Epiphaniæ connubio jungitur Joanni, comitis Holandiæ filio et heredi; quem pro hereditate patris nuper occisi assequenda una cum uxore, conduceente eos Umfrido de Boun, Herefordiæ et Essexiæ comite, remisit rex Angliæ ad propria cum honore. In parliamento Londonensi post festum S. Hilarii, clero in denegatione subsidii persistente, rex ipsum a sua protectione exclusit; pro qua tamen redimenda multi per se, multi vero per mediatores, regi bonorum suorum dederunt postea quintam partem. Rex archiepiscopum in hac parte rigidiorem comperiens, terras ejus omnes seisivit, et de bonis ejusdem debita in rotulis scaccarii inventa præcepit cum celeritate levari. Feria quarta ante Purificationem, comes Lincolniensis

Elizabeth,
the king's
daughter,
marries the
count of
Holland's
son and heir

The clergy
are heavily
taxed.

¹ Omitted in *D'A.*

commenced by two students at Oxford, together with his accustomed meteorological summary of the year.

² Here Walsingham, 69, has an interpolation respecting a riot

The earl of Lincoln and John of St. John depart from Bayonne.

et Joannes de Sancto Joanne, de Baiona reversi, Bellamgardam, quæ obsessa a comite Attrabatensi penuria victualium laborabat, progradientes, ut eidem de victualibus providerent, cum appropinquarent silvæ, quæ per tria miliiaria a loco præfato distabat, in duas se acies divisorunt: quarum primam ducebat Joannes de S. Joanne, secundæ vero præerat ipse comes. Joannes itaque de S. Joanne, suaque acies, transita silva, cum egrederetur in campi planitatem, obviam habuit comitem Attrabatensem, qui eum præstolabatur cum magno exercitu; ubi statim commisso prælio, subtrahente se comite Lincolnensi, pauci vincuntur a pluribus. Capti sunt ibi Joannes de Sancto Joanne, Willemus de Mortuo-mari, Willelmus de Burmengeham, cum aliis militibus octo, scutiferisque nonnullis; quos omnes transmisit comes Attrabatensis Parisios in pompam triumphi: comes vero Lincolnensis cum suis Baionam revertitur.

Tax upon wool.

Hoc anno auxit rex tributum de lanis, accipiens de quolibet sacco quadraginta solidos, cum prius ultra marciam dimidiā non daretur.¹ In festo S. Matthei rex, quibusdam terræ majoribus apud Saresberiam vocatis ad concilium, rogavit eos ut eorum aliqui in Vasconiam transfretarent; quibus renuentibus cœpit inter regem et suos discordia pullulare.³

Rex omnes qui sibi servitium debebant, certosque omnes qui viginti libratas terræ et am-

¹ 'eisdem'; *M., Ar., et Ar.* 220.

² 'Et multæ siebant oppresiones in populo terræ.' *Hem.* p. 111.

³ It was on this occasion that Edward said to the Earl Marshal on his haughty refusal to proceed

without the king, ' Per DEUM, comes, aut ibis, aut pendebis;' et ille, ' Per idem juramentum, O rex, nec ibo, nec pendebo.' *Hem.* 112. Instead of ' discordia pullulare,' Walsingham has, ' discordia popularis.'

plius tenebant, citari fecit, ut Londoniis in festo sancti Petri ad Vincula parati essent cum equis et armis, transfretaturi cum eo, et regis stipendiis militaturi. Cardinales, qui a domino papa missi fuerant pro pace reformanda inter reges, indicentes duorum annorum treugam inter eos auctoritate papali, nihil proficere poterunt. Joannes, cui Alfonsum regnum Legionense contulerat, ab hostibus capitur; pro cuius redemptione reddidit omnia jam in Hispania conquisita. Joannes, liberatus a carcere, regnum Legionense reddidit adversariis, et tamquam spredo redemptore suo hostibus se conjunxit. Alfonsum, omni destitutus subsidio, fratrem suum Ferrandum pro auxilio petendo primo in Franciam, deinde ad Romanam transmisit curiam; sed ex neutra parte aliquid reportavit. Cardinales de Columna, per papam Bonifacium depositi, ad urbem se conferunt² Nепесинам; contra quos damnatos, tanquam schismaticos et excommunicatos, papa viros bellatores in Italia cruce signat.

Philipus, Francorum rex, Flandriam in manu potenti ingressus, villam Insularum obsecdit; suburbium destruens, et totam devastans per circuitum regionem. Comes Attrabensis de Vasconia reversus, bello juxta Furnas in Flandria commisso, factusque superior, villam cepit, et cito post regi Francorum villa redditur Insularum.

Mense Maio ejusdem anni cœperunt Scotti, instigante eos Willemo Waleys, qui ut fertur <sup>The Scots
rise under
Wallace.</sup> hactenus latro publicus fuerat, rebellare. Jus-

¹ 'restitutus;' *M.*, but incorrectly.

² 'Nepesinam;' *Ar.* 220.

³ 'quidam latro publicus;' *Hem.* 118: and Douglas, mentioned below, he calls 'latro latrou sociatus.'

The king summons his retainers to cross over with him to Gascony. —

The rising
of the Scots.

titarius Scotiae Willelmus de Ormesbi, præceptum regis exsequens, multos, qui regi Angliae homagium et fidelitatem facere recusabant, exilio condemnavit; qui præfatum Willelmum in principem eligentes, associato sibi Willelmo Duglas, qui reddendo castrum Berewici se regi dederat, in magnam turmam creverunt. Comite autem Surreiæ et thesaurario in Anglia consistentibus, Willelmum justitiarium apud Scone, suis omnibus pene ad hostium spolia relictis, opprimere cogitabant; sed ille, licet tarde præmunitus, eorum insidias vix evasit.¹ Willelmus Waleys igitur, cum suis palam debacchando in Anglicos, quoscunque invenire potuit, trucidavit: de quibus viros religiosos, ligatis ad dorsum manibus, coegit saltare in fluvium, eorum submersionem in ludibrium convertendo. Rex, hæc commotione audita, pro veritate inquirenda misit Dunelmensem episcopum, qui veritate comperta rediens, regem de omnibus informavit. Rex iter in Flandriam admodum cordi habens, militiam totam ultra fluvium, qui Trenta dicitur, assignavit comiti de Warennæ, præcipiens ut Scotorum audaciam celerius ²reprimeret, et auctores mali debita justitia castigaret.

The king
assigns their
chastisement
to the earl
of Warren.

He sends
also Comyn
and the earl
of Buchan
to allay the
disturbances;
which they
reluctantly
pursue.

Scripsit etiam Joanni Comin de Badenau et comiti de ³Bowan, ut memores fidelitatis suæ reverterentur in Scotiam, et populi sui suscitatum jam tumultum sedarent; qui juxta mandatum acceptum in Scotiam revertentes, quæ pacis erant segniter exsequuntur. Comes de

¹ As a measure of precaution, mysteria juravit, et super glæthe bishop of Carlisle sent for dium sancti Thomæ juramenta Robert Brus the younger, earl of præstitit, &c. Hem. 119. Carrick, and required him to ² ‘imprimeret; M.: ‘imprime- take the oath of allegiance to Ed- ret; Ar. ward; ‘et super sacrosancta ³ i. e. Buchan.

Warennæ, in provincia Eboraci coadunans exercitum, nepotem suum Henricum de Percy cum militia comitatus Carleoli præmisit in Scotiam; qui usque ad villam de Are profectus, Galwidenses ad pacem regis admittere disponebat.

Audito autem quod Scotorum exercitus erat juxta Irwine, quod inde ad quatuor milliaria distabat, illuc profectus vidi ultra quemdam lacum Scotorum exercitum considentem; in quo capitanei erant episcopus Glascuensis, Andreas de Moravia senescallus Scotiæ, et Willelmus Walensis. Miles autem quidam strennus, nomine Ricardus de Lundi, qui regi Angliæ nunquam homagium fecerat, relictis Scottis factus transfuga, se statim Anglicis sociavit. Reliqui, pacem petentes,¹ dediderunt se, salvis eis vita et membris, catallis et terris, ita ut omnia usque in hunc diem essent simpliciter condonata. Quam pacem, promissis obsidibus, et scripto confecto, admisit Henricus, si tamen hoc regi placeret; qui super hoc consultus, ne² a cœpto impediretur itinere, annuit postulata. Adveniente jam comite Warennæ, cum Scotti tergiversando de die in diem differrent obsides reddere, et Willelmus Waleys interim populum adunaret, arbitrantes se Anglii proditos, dum Scottos invadere disponunt, episcopus Glascuensis et Willelmus Duglas, ne proditionis notam incurrerent, se in sui excusationem protinus dediderunt; de quibus episcopus in castro de Rokesburgia, Willelmus vero in castro Berewici, custodiæ mancipantur.

Rex Angliæ in festo S. Petri ad Vincula Londoniis parliamentum tenens, in primis archiepiscopum recepit in gratiam, omnibus quæ

The earl
of Warren
sends his
nephew
Henry Percy
to Scotland,
who pro-
ceeds as far
as Ayr.

The Scots
sue for peace.

A parliament
held at
London

¹ 'dederunt'; *D'A.*

| ² 'accepto'; *M., Ar., et Ar.* 220.

Parliament
at London.

Funeral of
Edmund,
the king's
brother.

The king
prepares an
expedition
to Flanders.

ejus erant restitutis eidem. Deinde præcepit magnatibus, qui tunc aderant, ut fidelitatem filio suo sacerent, ipsumque regni heredem et suum futurum recognoscerent dominum. Rex vero de exactionibus, in regno factis per necessitates diversarum guerrarum, se erga populum excusavit. Comites Marescalli et Herfordensis se subtrahentes, cum vocarentur ut sua officia transeundo in Flandriam exercent, se¹ super hoc per nuntios excusabant. Denique rex ipse, funere fratri sui Eadmundi, anno prædicto in Vasconia defuncti, ² honorifice apud Westmonasterium sepulto, usque ad S. Albanum proficiscitur; ubi de discretorum consilio Radulfum de ³ Meinhermer militem, quem filia sua Joanna comitissa Glovernae clam maritum acceperat in gravem patris offensam, de castro Bristoliae educi fecit, et uxori suæ reddi; restituens omnes terras ad comitatum Glovernae pertinentes, servitiumque quinquaginta militum in Flandriam imponens eidem. Liberavit etiam de carcere comites de ⁴ Asceles et de Meneteth, ac Joannem Comin, cum quibusdam aliis comitibus de Scotia, qui in castro de Dunbar capti fuerant, ut secum in Flandria militarent. Collecto denique exercitu, qualem habere potuit, Thoma de Berkeleia constabulario et Galfrido de ⁵ Genevile marescallo factis, versus mare in Flandriam profecturus iter suum dirigit; atque juxta Wincheleseiam ubi portum elegerat consedit, milites virosque bellatores de partibus diversis ad se confluentes per dies aliquot exspectando. Dum vero ibi moraretur, quadam die portum adire disposuit, consideratus navigium,

¹ 'suppliciter;' *D'A.*

² This word is omitted in *D'A.*

³ or 'Mounthermer;' *Hall.*

⁴ i. e. Athol.

⁵ 'Juueville;' *M.*: 'Junevillla;

Ar. : 'Jenivilla;' *Ar.* 220.

quod adunatum fuerat pro exercitu suo in Flandriam transvehendo. Villa autem de Winchelsea, ubi portus erat, super montem sita est praeruptæ altitudinis, ex eo latere quo vel mare respicit, vel imminet navium stationi, unde via quæ a porta villæ ducit ad portum, non in directum (ne nimia declivitate descendentes in præcipitium, vel ascendentes repere potius manibus quam ambulare cogat,) tenditur; sed obliqua in latus nunc ad unam partem, nunc ad aliam, sinuosis flexibus saepius recurvatur. Cingitur nihilominus villa non muro lapideo, sed aggere de terra facto, ac super latus hoc præruptum in modum ¹moeniorum ad humanæ altitudinem statuaræ erecto; inter cujus propugnacula patet ad naves adspectus.

Ingressus itaque rex villam, cum juxta hanc equitaret, inter aggeris propugnacula contuendo classem in imo stantem, contigit ut molendino cuidam quod vento agebatur (cujusmodi in villa illa sunt plurima) appropinquaret, ²eius equus strepitu velorum, citatius circumactorum a vento, territus, dum progredi refugit, et a rege ut progrederetur nunc flagelli quod manu gestabat ictibus, nunc subditis calcaribus urgeretur, a latere aggeris propugnacula transilivit. Super quo multitudo tam equitum quam peditum, quæ vel regem sequebatur, vel ipsum visura convenerat, ³nemine aliud aestimare valente nisi quod rex jam non comparens præcipito in hoc saltu periisset, stabat admodum stupefacta; sed, divina disponente virtute, equus a tanta altitudine in via quam descripsimus pedibus recipitur, in qua ex recente pluvia aliqualiter so-

The town of
Winchelsea
described.

Dangerous
accident to
the king at
Winchelsea.

¹ 'i.e. moenium;' *D'A.*; but *M.* and *Ar.* 220 have 'nemo-
rum.'

² 'cujus;' *D'A.* et *Ar.* 220.
³ 'nemine aliud aestimante;' *Ar.*

luta in lutum, licet lubricando ¹ laberetur ad spatium duodecim pedum, non tamen cecidit; sed per habenam alteram a rege paululum regyratus, directe ascendit ad portam; quam rege ingresso incolumi, populus qui adstabat admiratione et gudio rapitur ² supra se, solum divinum in regis salute miraculum contemplando. Nec multo post ante regis transitum, venerunt ex parte comitum nuntii ad regem petitiones in scriptis hujusmodi proponentes:

Petition of
the people
for redress
of griev-
ances.

' Hæc sunt documenta quæ archiepiscopi, episcopi, abbates, ³[et] priores, comites, barones, et tota terræ communitas monstrant domino nostro regi, et humiliter rogant eum, ut ea ad honorem et salvationem populi sui velit corrigere et emendare.

' In primis videtur toti communitati terræ, quod præmonitio facta eis per breve domini nostri regis non erat satis sufficiens, quia non exprimebatur certus locus quo debebant ire, quia secundum locum oportebat facere providentiam, et pecuniam habere, ⁴[et] sive deberent servitium facere, sive non; et quia dictum est communiter, quod dominus noster vult ⁵ transire in Flandriam, videtur toti communitati, quod ibi non debent aliquod servitium facere, quia nec ipsi nec prædecessores seu progenitores unquam fecerunt servitium in terra illa: et quamvis ita esset quod deberent ibi servitium facere, vel alibi, tamen non habent facultatem faciendi, quia nimis afflicti sunt ⁶ per

¹ This is from *Ar.*, *Ar.* 220, and Wals. 71. *Cod. Reg.* has 'labaret.'

² 'super;' all the MSS.

³ 'et' is from *M.* and *Ar.*

⁴ 'et' is from *Ar.* and *Ar.* 220.

⁵ 'transfretare;' *Ar.* et *Ar.* 220.

⁶ 'diverse talliages, eides, prises, cest a savoir, dez furmentez, aveynes, bretes, leynes, quires, boefs, vacles, chars sales.' See the original in Hem. 115.

diversa tallagia, auxilia, prisas videlicet de ave- Petition for
redress of
grievances.
nis, frumentis, braseo, lanis, coriis, bobus, vac-
cis, carnibus salsis, sine solutione alicujus de-
narii, de quibus debuerant se sustentasse.

‘ **Praeter** ¹ hoc dicunt, quod auxilium facere non possunt propter paupertatem, in qua sunt propter tallagia et prisas antedictas; quia vix habent unde se ²sustentent, et multi sunt qui nullam sustentationem habent, nec terras suas colere possunt.

‘ **Praeter** hæc, tota communitas terræ sentit se valde gravatam, quia non tractatur secundum leges et consuetudines terræ, secundum quas tractari antecessores sui solebant, nec habent libertates quas solebant habere, sed voluntarie excluduntur.

‘ Sentiunt se etiam multum gravatos super hoc, quod solebant tractari secundum articulos contentos in **Magna Charta**, cuius articuli omnes sunt omissi in majus damnum populi. Propter quod rogant dominum nostrum regem, quod velit ista corrigerem ad honorem suum et salvationem populi sui.

‘ **Praeter** hæc, communitas terræ sentit nimis se gravatam de assisa forestæ, quæ non est custodita sicut consuevit, nec **Charta Forestæ** observatur, sed finit attachiamenta pro libitu extra assisam aliter quam fieri ³ solebant.

‘ **Praeterea** tota communitas sentit se gravatam ⁴ de vectigali lanarum, quod nimis est onerosum; videlicet de quolibet sacco quadraginta solidos, et de lana fracta de quolibet sacco septem marcas. **Lana** enim Anglie ascendit

¹ ‘ hæc ;’ Ar.

² ‘ solebat ;’ Ar.; ⁴ consuevit ;’
Wals. 71.

³ ‘ sustineant ;’ Ar.

⁴ ‘ la mal tol de laynes ;’ Orig.,
Hem. 116.

Petition for
redress of
grievances.

Remon-
strance
against the
king's pro-
ceeding to
Flanders.

The king's
reply.

Edward sets
sail, and
arrives in
Flanders.
Aug. 27.

fere ad valorem medietatis totius terræ; et vectigal, quod inde solvitur, ascendit ad quintam partem valoris totius terræ.

‘Quia vero communitas optat honorem et salutem domino nostro regi, sicut tenetur velle, non videtur eis quod sit ad bonum regis quod transeat in Flandriam, nisi plus esset assecutus de Flandrenibus pro se et pro gente sua: et simul cum hoc propter terram Scotiæ, quæ ¹rebellare incipit ipso existente in terra; et ²aestimabant quod pejus facient, cum certificati fuerint quod rex mare transierit: nec solum pro terra Scotiæ, sed etiam pro terris aliis, quæ non sunt adhuc modo debito stabilitæ.’

Has petitiones cum rex apud Odemer juxta Wincheleseiam recepisset, respondit se talibus non posse sine suo concilio respondere, cuius pars aliqua jam transiit in Flandriam, pars vero aliqua Londoniis est reicta. Rogavit autem per eosdem nuntios comites præfatos, quod si secum transire nollent, saltem regno suo in sua absentia non nocerent; sperabat enim D^ro favente reverti, et regnum suum modo debito obtinere. Hac aestate comes Lincolniensis, et qui cum eo erant in Vasconia, amoverunt obsidionem S. ³Kiterini, fugatis qui eam obsederant Tholosanis, in quorum terris incendia et depradationes multas fecerunt.

Igitur ⁴decimo calendas Septembbris rex naves ingressus, indissoluta classe sulcato mari, sexto calendas Septembbris applicuit in Flandriam, re-

¹ ‘rebellare coepit;’ *Ar. et Ar.* 220.

² ‘existimant;’ *Ar.*; ‘aestimant;’ *Ar.* 220.

³ ‘Katerini;’ *M.*; ‘amoverunt se obsidione Sti. Katerini;’ *Ar.*

⁴ ‘duodecimo;’ *Ar. et Ar.* 220; ‘circa festum Bartholomæi,’ Aug. 24; *Hem.* 117.

Edward had fifteen hundred horse, and fifty thousand foot, of whom thirty thousand were Welsh; *ibid.*

ceptus in quadam villa juxta portum qui vocatur Exclusa.¹ Nautae Portuenses et Gernemuthenses mutuo flagrantes odio, evacuatis navibus ab his² quæ militum erant, conserunt ad invicem gravem pugnam; succumbentibusque Gernemuthensisibus de³ navibus eorum viginti quinque incendio consumuntur. Rex Angliæ,<sup>Transactions
of the king
in Flanders.</sup> Brugiam veniens, assensum villanorum in conditiones, inter ipsum et comitem initas, petivit ex parte sua et comitis, medietatem expensarum offerens ad muniendam cingendamque villam fossato. Quæ cum villani renuerent, comperit eos a suo alienatos dominio, et ad reddendam villam Gallicis inclinatos; reputansque periculosum moram facere inter proditores, armato exercitu discedens, versus villam [Gandavensem dirigit iter suum; ubi dum moraretur rex, suborta est apud villam] Damonem discordia inter⁴ villanos et Anglicos, qui statim armati villam ipsam multis interfectis deprædati sunt in displicentiam magnam regis. Rex Francorum, auditō adventu regis Anglorum in Flandriam, vehementer consternatus, ad unius dietæ spatium se substraxit.

Interim papa Bonifacius principibus Alemaniæ scripsit, ut regem Adulfum, (cujus occursum in Flandria speraverat rex Angliæ, ut simul cum comite oppressores invasoresque suos Gallicos propulsaret,) commoto bello inquietarent, et ab invasione Gallicorum modis omnibus impidirent. Comites Herfordiae et Marescalli cum complicibus suis, post regis transitum, thesaurario et baronibus de scaccario inhibuerunt, ne

Boniface VIII en-
deavours to
procure
peace

¹ 'Marinarii de Portibus et de Jarneimew;' Hein. 117.

² 'qui;' *M.*

³ 'manibus;' *D'A.*

⁴ i. e. Ghent: the rest in brackets is omitted in *Ar.*

⁵ 'Wallenses;' *M. et Ar.*

levari facerent octavum denarium a populo, qui regi concessus fuerat apud S. Eadmundum. Cives etiam Londoniarum induxerunt, ut pro recuperandis suis libertatibus secum starent.

Canoniza-
tion of
St. Louis.

Boniface
VIII. com-
piles the
Sixth Book
of Decretals.

William
Hothun,
archbishop
of Dublin.

Hoc anno B. Lodovicus, Francorum rex, a papa Bonifacio sanctorum catalogo est adscriptus. Civitate Nepesina expugnata, cardinales fugientes se receperunt in oppido de Columna. Papa Bonifacius constitutiones quasdam prædecessorum suorum extra vagantes, adjectis quibusdam novis, in unum volumen redigi fecit hoc anno; quod, tertio die Maii, coram consistorio lectum et approbatum, constituit sextum decre-talium appellari.

Eodem anno idem papa fratri Willelmo de ¹Hotoun, priori provinciali fratrum Prædicatorum Angliae, archiepiscopatum contulit Dublinensem, indulgens eidem, ut a quocunque episcopo catholico, et ubicunque decreverit, valeat consecrari. Hic frater Willelmus, postquam ordinem ingressus est, cum esset vir acutissimi ingenii, doctor in theologia Parisiis factus est. Erat autem jocundus in verbis, in affatu placidus, religionis honestæ, in omnium oculis gratiosus: qui, cum rege in Flandriam profectus, ibidem a domino Dunelmensi munus consecrationis accepit; per cuius mediationem ex parte Anglicorum, et ducis Britanniæ ex parte Gallicorum, inter reges acceptæ sunt induciæ, et ultra datos terminos sæpius prorogatae. Interim vero diversi hinc inde habiti sunt de pace inter reges reformanda tractatus, quorum apud omnes finis sperabatur optatus, si de mutuo

¹ ‘Hotun;’ *D'A.*; ‘Hothun;’ vol. i. 459, and ii. 385. *He-M. et Ar.* 220: ‘Hothum;’ *Ar.*: *H*emingford, 148, has ‘Dumblanior ‘Odone;’ *Quetif and Echard,* *de Script. Ord. Pred.*; which see,

assensu reges fuissent ad invicem collocuti. Itaque rege Angliae in Flandria commorante, locum ejus in Anglia tenuit filius ¹ suus Edwardus; cui, quia minoris aetatis erat, pater rectores consiliariosque deputaverat Ricardum Londoniensem episcopum, et Willelmum comitem Warewicensem, nec non etiam milites Reginaldum de Grey, Joannem Giffard, Alanum ² Plukenet, viros emeritae militiae, providos et discretos.